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Forord

Politiets arbejde har afgørende betydning for det danske samfund. Hver 
dag løser vi i Sydøstjyllands Politi en bred vifte af opgaver – fra at rykke ud 
til borgere i nød og skabe tryghed i lokalsamfundet til at efterforske sager og 
støtte vores kolleger og samarbejdspartnere i deres arbejde.

De ansatte hos Sydøstjyllands Politi har igen i år leveret en dedikeret og 
professionel indsats i alle hjørner af politikredsen og bidraget til vores 
fornemmeste opgave; at opretholde sikkerhed, ro og orden i samfundet. 

2024 har været et år med store begivenheder, udfordringer og resultater. 
Året begyndte med en voldsom snestorm i januar, hvor politi, beredskab 
og myndigheder samarbejdede om at hjælpe borgere og sikre trafikken. I 
april blev vi stillet over for en alvorlig opgave, da en bombetrussel i Billund 
Lufthavn førte til en evakuering af samtlige rejsende og al personale samt 
lukning af flytrafikken. Den sag krævede et tæt samarbejde fra mange 
aktører, før vi i fællesskab sikrede en tryg genåbning af lufthavnen.

Sommeren bød på flere spændende opgaver, herunder kongeparrets første 
sommertogt, hvor de bl.a. besøgte Vejle. Vores betjente spillede en central 
rolle i sikkerhedsarbejdet under denne historiske begivenhed. Samtidig 
bidrog vi til en tryg og velorganiseret Smukfest, hvor antallet af hændelser 
var lavere end forventet trods de mange deltagere. Ugen efter lagde to 
etaper ved årets Postnord Danmark Rundt vejen forbi vores kreds, hvor vi 
stod for en sikker afvikling af arrangementet.

I efteråret gennemførte Tungvognscenter Syd blandt andet to kontroller af 
over 200 tunge køretøjer. Vores arbejde afslørede alvorlige overtrædelser 
af køre- og hviletidsbestemmelser samt manglende vejbenyttelsesafgift. Og 
i november gennemførte vi en frit lejde-aktion, hvor vi modtog over 3.000 
ulovlige våben, der nu er destrueret eller sendt på museum. Disse indsatser 
er afgørende for vores mål om at sikre tryghed i Sydøstjylland.

Vi har – som en af fem udvalgte kredse - også indledt en vigtig og 
tryghedsskabende erfaringsindsamling med brugen af kropskameraer i 
Vejles natteliv, og vi ser frem til at evaluere projektets effekt.

Personligt vil den 1. august 2024 stå lysende klart i min erindring. Det 
var dagen, da jeg havde min første arbejdsdag som politidirektør hos 
Sydøstjyllands Politi. Siden har jeg været på en oplevelsesrig og stejl 
læringskurve. Jeg har besøgt alle 22 lokationer, trykket mange hænder 
og mødt talrige smil på min vej. Jeg vil gerne takke alle medarbejdere i 
Sydøstjyllands Politi for at have givet mig en god start som politidirektør.

Der skal også lyde en stor tak til vores samarbejdspartnere – kommuner, 
beredskaber, myndigheder – for det gode samarbejde i 2024. Vores fælles 
indsats er afgørende for at sikre borgernes tryghed, og jeg ser frem til endnu 
et år, hvor vi sammen fortsætter arbejdet for et trygt og sikkert Sydøstjylland.

Henriette Rosenborg Larsen
Politidirektør, Sydøstjyllands Politi
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Året der gik i Sydøstjyllands 
Politi
Snestorm i januar
Året begyndte betydeligt mere hvidt og koldt end normalt, da en snestorm 
lammede store dele af landet den 3. januar. Sneen gav flere udfordringer især 
trafikalt, og det skabte ekstra travlhed hos beredskabet i flere politikredse – 
heriblandt i Sydøstjylland. Snestormen blev senere vurderet til at være den 
kraftigste i Danmark i mere end ti år.

Bombetrussel i Billund Lufthavn
Den 20. april 2024 blev en 37-årig udenlandsk mand anholdt for at have 
indleveret en genstand til politiet i Billund Lufthavn, som han meddelte 
indeholdt sprængstof. Billund Lufthavn blev kort efter evakueret, og der var 
lukket for flytrafik i næsten ni timer, mens Forsvarets ammunitionsryddere, 
bombehunde og efterforskere undersøgte lufthavnen og sikrede spor på 
stedet.  Den 37-årige mand er blandt andet sigtet for at have fremstillet 
og transporteret sprængstof samt to detonatorer til politistationen ved 
Billund Lufthavn, samt for at have sprængt en hæveautomat i luften på 
Åstvej i Billund natten til lørdag den 20. april 2024. Den sigtede er fortsat 
varetægtsfængslet i sagen.

Kongeparrets besøg i Vejle
Det var en historisk begivenhed, da Dronning Margrethe abdicerede og 
vores tidligere kronprins blev til Kong Frederik. I sommeren 2024 var det 
nye kongepar på deres første sommertogt, som blandt andet bød på et 
stop i Vejle den 22. august. Her var politiet med til at sikre sikkerheden for 
kongeparret og for de mange tusinde borgere, der kom forbi for at få et glimt 
af Kong Frederik og Dronning Mary.

Sydøstjyllands Politi var på plads, da Kongeparret besøgte i Vejle (22. august 2024)
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Ny politidirektør i Sydøstjyllands Politi
Lige før sommerferien tog Sydøstjyllands Politi afsked med politidirektør 
Jørgen  Abrahamsen, der gik på pension efter ni år som politidirektør. I august 
kunne vi byde velkommen til den nye politidirektør, Henriette Rosenborg 
Larsen, der kom til fra en stilling som statsadvokat hos Rigsadvokaten. 
Hun har tidligere været chefanklager ved Sydsjællands og Lolland-Falsters 
Politi. 

Smukfest uden de store problemer
Når man samler en stor mængde mennesker – svarende til indbyggertallet 
i Fredericia by – der både drikker alkohol og fester, så kan der godt opstå 
problemer. Det var dog ikke tilfældet til dette års Smukfest i Skanderborg, 
hvor antallet af sigtelser var under det forventelige til denne type store 
arrangementer. Der var også færre trafikale problemer end de forrige år, så 
alt i alt var festivalen fra politiets perspektiv en succes.

Multikontroller og millionbøde
Tungvognscenter Syd, der er en del af Sydøstjyllands Politi, foretog to 
multikontroller i løbet af året: En den 3. maj ved Ustrup V og Ustrup Ø på 
motorvej E45, og en anden der foregik på Fyn den 17. september. Ved 
begge kontroller deltog flere forskellige myndigheder. Tungvognscenter 
Syd kontrollerede henholdsvis 130 og 117 tunge køretøjer ved de to 
kontroller, hvor de primære overtrædelser blandt andet omhandlede køre/
hviletidsbestemmelser, Godsloven, overlæs og manglende betaling af 
vejbenyttelsesafgift.

Ved en anden kontrol endte Tungvognscenteret med at udstede bøder 
på en samlet sum af 960.000 kroner. Bøderne blev givet til en række 
overnattende lastbilschauffører for ulovlig afholdelse af regulær ugehvil i 
deres køretøjer på et område nær Fredericia. Firmaet, der ejer pladsen, 
blev sigtet for medvirken til lovovertrædelse. Sagen mod firmaet er fortsat 
verserende.

Våben indleveret i forbindelse med frit lejde-aktionen i november.

Sydøstjyllands Politi modtog over 3.000 ulovlige våben
November stod på frit lejde-aktion, hvor borgere havde muligheden for 
at aflevere ulovlige våben anonymt og straffrit. Mange borgere benyttede 
lejligheden, og i Sydøstjyllands Politi modtog vi i alt 3.032 genstande. Alt 
fra pistoler, geværer, rifler, knive, håndgranater og mange andre ulovlige 
genstande blev indleveret og efterfølgende destrueret. I Sydøstjyllands 
Politi kunne man aflevere ulovlige våben på politistationerne i Horsens, 
Vejle, Grindsted, Fredericia og Kolding.

Forsøg med kropskameraer i Vejles natteliv
I slutningen af 2024 tog Sydøstjyllands Politi kropskameraer i brug i 
forbindelse med et projekt, der har til formål at indsamle erfaringer om brug 
af kropkameraer i politiets arbejde. I Sydøstjyllands politikreds vil brugen af 
kropskameraer som udgangspunkt ske i forbindelse med politiets arbejde i 
nattelivszonen i Vejle. Sydøstjyllands Politi er en ud af fem politikredse, der 
skal indsamle erfaringer med anvendelse af kropskameraer.
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Fokus i 2024

Kontaktbedragerier
I løbet af 2024 modtog Sydøstjyllands Politi en del anmeldelser fra borgere, 
der enten var blevet snydt eller var blevet forsøgt svindlet. 

Ofte minder de kirminelles fremgangsmåde om hinanden: De ringer en 
borger op via telefonen og udgiver sig for at arbejde for en bank, politiet 
eller en anden myndighed. I telefonen bliver borgeren eksempelvis fortalt, 
at der er hævet penge fra deres konto, og at ”banken” derfor kommer forbi 
deres bopæl for at få udleveret betalingskortene, så svindlen kan blive 
stoppet. Efterfølgende møder en eller flere personer op og får udleveret 
betalingskort, kode og i nogle tilfælde også kontanter eller værdifulde 
ejendele. Herefter hører offeret aldrig fra personerne igen.

Fra politiets side fortsætter vi med at gentage budskabet om, at banker eller 
offentlige myndigheder aldrig ringer og beder om at få udleveret personlige 
oplysninger. Samtidig opfordrer vi til, at man som borger sørger for at få 
udeladt nummer, så ens adresse og telefonnummer bliver fjernet fra nettet, 
og man undgår at blive kontaktet den vej i gennem. 

Indbrud i private hjem
Det er utrygt og ubehageligt, når fremmede bryder ind i ens private hjem og 
stjæler ens personlige ejendele. Derfor har Sydøstjyllands Politi stort fokus 
på at forebygge og efterforske indbrud. Alligevel kunne vi i 2024 desværre 
konstatere, at der særligt i den sydlige del af politikredsen blev anmeldt 
flere indbrud end årene forinden.

Af den grund iværksatte Sydøstjyllands Politi i 2024 et ekstraordinært fokus 
på at forebygge og efterforske indbrud. Der blev blandt andet skruet op for den 
i forvejen løbende indbrudsindsats. Der blev også brugt ekstra ressourcer 
på at gennemgå alle indbrudsrapporter og gerningsstedsundersøgelser for 
at finde mønstre, som kunne bidrage til opklaringen af indbrudssagerne.

Action24-messe i anledning af Danmarks 75 års medlemskab i NATO (20. april 2024)
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Heldigvis er der eksempler på, at indsatsen bærer frugt. Blandt andet 
lykkedes det i december at anholde en 41-årig mand, der blev sigtet for 
forsøg på indbrud. Anholdelsen skete netop på baggrund af en målrettet 
indsats i Kolding, hvor flere enheder fra politikredsen – heriblandt en 
hundepatrulje - arbejdede sammen. 

I en anden sag fra Taulov blev vi alarmeret om et igangværende indbrud, 
og kort efter standsede vi tre personer i området. Overvågningsbilleder fra 
gerningsstedet, som blev sendt til patruljen, afslørede, at de tre personer 
var identiske med dem, der netop havde forsøgt at bryde ind i boligen. De 
tre mistænkte blev sigtet, anholdt og senere varetægtsfængslet.

Der skal samtidig lyde en stor tak til de borgere, der hjælper os i denne type 
sager. I mange tilfælde er det deres hjælp i form af opkald til alarmcentralen, 
vidneforklaringer eller videoovervågning, der hjælper os videre. 

Rocker- og bandeområdet
Ligesom de foregående år har Sydøstjyllands Politi i 2024 haft et fortsat 
fokus på rocker- og bandemedlemmer og den kriminalitet, som de begår. 

Tilgangen følger den såkaldte PANTHER-model, og målet er at bekæmpe 
rocker- og bandegrupperingernes samfundsskadelige aktiviteter, rekruttering 
og negative påvirkning af unge samt utryghedsskabede tilstedeværelse og 
adfærd. Indsatsen sker i tæt samarbejde med både kommunerne samt 
øvrige relevante myndigheder og samarbejdspartnere.

Psykisk sårbare
Både for politiet på landsplan og hos Sydøstjyllands Politi afsættes der 
mange ressourcer til håndteringen af psykisk sårbare borgere. 

I samarbejde med kommuner og regioner har Sydøstjyllands Politi både i 2024 
og fremadrettet et stort fokus på at gøre mest muligt for, at hjælpe borgere 
med psykiske udfordringer og formindske antallet af tvangsindlæggelser i 
kredsen.

Patrulje på Smukfest i Skanderborg (6. august 2024)
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Udvalgte domme i 2024

Syv års fængsel for narkokriminalitet
En 50-årig mand fra Kolding blev i marts ved Retten i Kolding idømt en 
straksdom på syv års ubetinget fængsel for forsøg på salg af en større 
mængde hash og ikke under syv kilo kokain.

Sydøstjyllands Politi betragtede den dømte mand som et fremtrædende 
medlem af rockergruppen Hells Angels i Kolding-området, og anholdelsen 
af manden var kulminationen på en længerevarende efterforskning og 
indsats mod organiseret bandekriminalitet. 

Den dømte mand blev anholdt i forbindelse med en ransagning på en 
adresse i Kolding. Han blev fremstillet i et grundlovsforhør ved Retten i 
Kolding, som førte til straksdommen. Anholdelsen skete i samarbejde 
med andre politikredse. I relation til ransagningen i Kolding blev der også 
foretaget ransagninger på adresser i København og på Vestsjælland.

To mænd idømt fængsel i sag om indsmugling af 
amfetamin
En 37-årig mand fra Billund Kommune blev i april idømt 11 års fængsel 
for at have smuglet cirka 17 kilo amfetamin fra Holland til Danmark med 
henblik på videreoverdragelse. Han blev også dømt for at have været i 
besiddelse af yderligere tre kilo amfetamin samt for forsøg på at smugle 
yderligere 17 kilo amfetamin.

I samme sag blev en 32-årig mand fra Billund Kommune idømt fem års 
fængsel for at have indført cirka 17 kilo amfetamin fra Holland. 
Dommene blev afsagt som følge af en efterforskning, der blev sat i gang på 
baggrund af en kontrol udført af Toldstyrelsen. 

Ved kontrollen fandt Toldstyrelsen flere pakker med amfetamin hos en 
kurervirksomhed i Trekantområdet. Pakkerne, der var vakuumpakkede og 

Politihund til åbent hus på Politiskolen i Vejle (4. maj 2024)
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opbevaret i plastikkasser, havde samme afsender og var sendt fra udlandet. 

Efter fundet kontaktede Toldstyrelsen Sydøstjyllands Politi, som indledte en 
efterforskning, der førte til anholdelse af de to mænd.

Fire personer dømt for ulovlig import og handel med 
hundehvalpe
En kvinde på 36 år samt tre mænd på henholdsvis 33 og 34 og 55 år blev 
i marts ved Retten i Kolding dømt for ulovlig import og handel med hunde. 
Kvinden og den ene mand var bosiddende i Middelfart, mens de to andre 
var bosiddende i Rumænien.

Sagen omhandlede import og handel med 129 hvalpe - primært af racen 
malteser - og blev efterforsket af Den Specialiserede Dyrevelfærdsenhed 
Syd ved Sydøstjyllands Politi, der også dækker Fyns politikreds og Syd- 
og Sønderjyllands politikreds. Sagen blev betragtet som organiseret 
kriminalitet, og hvalpene blev solgt i perioden fra juli 2019 til marts 2020. 
Hundene blev solgt fra adresser i Fredericia og Middelfart.

Hvalpene blev ifølge dommen indført til Danmark fra Rumænien, uden at 
nogen af de tiltalte var registreret som importører hos Fødevarestyrelsen. 
Herefter blev hvalpene solgt til private borgere via annoncer på internettet, 
selvom de tiltalte heller ikke havde tilladelse til erhvervsmæssig handel med 
dyr. 

Den 36-årige kvinde fik en fællesstraf, da hun tidligere havde fået en 
betinget dom for et andet forhold. Hun fik fem måneders betinget fængsel 
med vilkår om samfundstjeneste. Kvinden blev desuden frakendt retten 
til erhvervsmæssig handel med hunde og erhvervsmæssig opdræt af 
hunde i fem år. Den 33-årige fik 60 dages betinget fængsel med vilkår om 
samfundstjeneste. Han blev ligeledes frakendt retten til erhvervsmæssig 
handel med hunde og erhvervsmæssig opdræt af hunde i fem år. Den 
34-årige fik 60 dages betinget fængsel. Den 55-årige fik en bøde på 60.000 
kroner. Dommen indebar desuden, at der blev konfiskeret i alt 396.000 
kroner, som retten vurderede, at de fire havde tjent på ulovligt at importere 
og sælge hunde.

Marsikpol bevogter Kongeskibet Dannebrog til Royal Run i Fredericia (24. maj 2024)

25-årig mand dømt for personfarlig kriminalitet
Retten i Horsens fandt den 3. juni 2024 en 25-årig mand fra Hedensted 
skyldig i blandt andet at have begået flere voldtægter.

Senere på måneden, den 20. juni, faldt der endelig dom i sagen, idet den 
25-årige mand blev idømt seks og et halvt års fængsel. Manden blev i alt 
fundet skyldig i 11 forhold, der omhandlede flere voldtægter samt for trusler 
og vold.

Alle forhold blev begået i perioden fra oktober 2022 til august 2023.
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Centrale nøgletal i 2024

På de kommende sider fremgår udvalgte nøgletallet for året 2024. 

Der ses blandt andet en stigning i antallet af indbrud i privat beboelse. Særligt 
den sydlige del af kredsen blev ramt i efteråret, hvorfor Sydøstjyllands Politi 
satte ekstra fokus på området og gennemførst flere vellykkede aktioner i 
kampen mod indbrudskriminalitet. Du kan læse mere om dette i afsnittet 
”Fokus i 2024”.

Antallet af færdselsuheld er fortsat faldende, og det samme gør sig 
gældende for antallet af dræbte i trafikken.

Politimotorcykler til multikontrol (17. september 2024)

2021 2022 2023 2024

Straffeloven 19.445 20.316 23.656 23.017
Færdselsloven 72.883 70.799 59.482 61.698
Øvrige særlove 5.919 6.300 7.205 5.606

Anmeldelser

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminaltiet”. Data trukket den 4. februar 2025.

2021 2022 2023 2024

Straffeloven 9.512 9.831 10.482 10.655
Færdselsloven 70.981 68.676 59.266 60.328
Øvrige særlove 5.199 5.435 6.381 4.635

Sigtelser

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminaltiet”. Data trukket den 4. februar 2025.
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2021 2022 2023 2024

Anmeldelser 1.199 1.312 1.410 1.614

Indbrud i privat beboelse

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminaltiet”. Data trukket den 4. februar 2025.

2021 2022 2023 2024

Anmeldelser 159 191 172 190

Grov vold

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminaltiet”. Data trukket den 4. februar 2025.

2021 2022 2023 2024

Anmeldelser 907 1089 940 998

Vold

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminaltiet”. Data trukket den 4. februar 2025.

2021 2022 2023 2024

Anmeldelser 4.962 4.623 5.915 5.208

Økonomisk kriminalitet

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminaltiet”. Data trukket den 4. februar 2025.

2021 2022 2023 2024

Anmeldelser 2.342 2.420 2.239 2.086

Færdselsuheld

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminaltiet”. Data trukket den 4. februar 2025.

2021 2022 2023 2024

Lettere tilskadekomne 58 46 50 39
Alvorligt tilskadekomne 144 159 156 112
Dræbte 11 14 15 13

Tilskadekomne i forbindelse med færdselshuheld

Kilde: Vejman.dk. Data trukket den 4. februar 2025.

2021 2022 2023 2024

Anmeldelser 1.510 1.756 2.802 2.330

IT-relateret økonomisk kriminalitet

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Kriminaltiet”. Data trukket den 4. februar 2025.

2021 2022 2023 2024

Sydøstjyllands Politi 00:08:04 00:07:47 00:08:03 00:08:05
Nationalt 00:08:55 00:08:53 00:08:55 00:09:06

Responstid

Kilde: Rigspolitiets QlikView rapport ”Responstid”. Data trukket den 4. februar 2025.
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